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Alkusanat  

Maanteiden liikennelaskentajärjestelmä, jota kutsutaan myös yleiseksi liikennelasken-
naksi (YL), koostuu pysyvien liikenteen automaattisten mittausasemien (LAM), otoslas-

kentojen sekä muiden laskentamenetelmien tuottamasta tiedosta ja sen käsittelystä lii-
kenteen tunnusluvuiksi. Koneellisiin otoslaskentoihin perustuva mittausjärjestelmä otet-
tiin käyttöön 1980-luvulla, ja automaattisten mittausasemien rakentaminen käynnistyi 

1990-luvulla. Viime vuosina on kehitetty myös uusia menetelmiä liikennetiedon tuotta-
miseen, kuten muun muassa Crowd Insights -liikkumistietoon ja TomTom-dataan perus-

tuvia estimointimenetelmiä. Organisoinnissa tapahtui merkittävä muutos vuonna 2019, 
kun liikennetiedon tuottamisvastuu siirtyi Väylävirastolta Fintrafficille. 
 

Väyläviraston Tievelhon (liikennerekisterin) vuosittain tuotettu tieto maanteiden liiken-
nemääristä ja liikenteen vaihtelusta on laajasti eri organisaatioiden käytössä. Liikenteen 

laskentatavoista ja tiedon tuottamismenetelmistä laadittiin kuvaus Väylävirastolle 
vuonna 2014 (LTS 27/2014), ja sitä päivitettiin vuonna 2016 (LTS 36/2016). Tässä 
maanteiden liikennelaskentajärjestelmäkuvauksessa 2026 esitetään, miten nykyinen lii-

kennetieto tuotetaan Väyläviraston Tievelhoon. Tässä raportissa on osittain hyödynnetty 
aiempien kuvausten tekstejä ja lisäksi muita samojen kirjoittajien raportteja aihepiiristä. 

Lähtöaineistona käytetyt raportit on listattu raportin lopussa.  
 
Tämän raportin on teettänyt Fintraffic Tie, jossa työn tilaamisesta on vastannut palvelu-

päällikkö Eetu Karhunen. Raportin laatimisesta vastasivat Kimmo Saastamoinen Riksroad 
Oy:stä ja Kati Kiiskilä Sitowise Oy:stä. 

 
 
 

 
 

Oulu, huhtikuussa 2026 
 
Kimmo Saastamoinen, Riksroad Oy 

Kati Kiiskilä, Sitowise Oy 
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1  Liikennelaskentajärjestelmän keskeisiä käsit-
teitä 

1.1  Laskentajärjestelmä tiivistettynä 

Suomessa on Väyläviraston ja alueellisten Elinvoimakeskusten hallinnoimia maanteitä 
noin 78 000 kilometriä ja yksityisteitä noin 200 000 kilometriä. Kuntien ja kaupunkien 

hallinnoimia katuja on lisäksi noin 30 000 kilometriä. Liikennelaskennan tarpeisiin maan-
tieverkko on jaettu noin 14 800 liikenteellisesti homogeeniseen tiejaksoon, joista jokai-

sella liikennemäärän oletetaan pysyvän jokseenkin samana. Lisäksi noin 3 200 ramppia 
kuuluu liikennelaskennan piiriin. Jokaiselle homogeeniselle välille tuotetaan yhtenevät 
tunnusluvut, jotka edustavat mahdollisimman tarkasti kyseisen välin keskimääräisiä lii-

kennemääräarvoja. 
 

Väylävirasto vastaa liikennemäärätiedon ylläpitämisestä maantieverkolla ja Fintraffic nii-
den tuottamisesta Väyläviraston ja Fintrafficin palvelusopimuksen mukaisesti. Tiedot yl-

läpidetään Tievelhossa, johon liikennemääriin ja liikenteen vaihteluun liittyvät tunnuslu-
vut päivitetään vuosittain (tammikuussa). 
 

 

Kuva 1. Eri toimijoiden rooli liikennetiedon ylläpidossa. 

Elinvoimakeskuksilla (aiemmat Elinvoima-, liikenne- ja ympäristökeskukset, ELY-

keskukset) on merkittävä rooli liikennetiedon ylläpidossa. Ne vastaavat alueidensa lii-
kennelaskentavälien tarkoituksenmukaisuudesta, eli laskentavälien homogenisoinnin 

ajantasaisuudesta. Lisäksi Elinvoimakeskukset kommentoivat otoslaskentojen kohde-
luetteloa, mikä antaa niille mahdollisuuden vaikuttaa alueensa vuosittaisen mittausoh-
jelman sisältöön. 

 
Maanteiden liikennelaskentajärjestelmä, jota voidaan kutsua myös yleiseksi liikennelas-

kennaksi (YL), muodostuu pysyvien liikenteen automaattisten mittausasemien (LAM), 
otoslaskentojen ja muiden liikennetiedon päivitysmenetelmien tuottamista tiedoista ja 
niiden käsittelystä liikennemäärän tunnusluvuiksi.  
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Kuva 2. Maanteiden liikennelaskentajärjestelmän liikennetiedon lähteet. Lisäksi 
järjestelmään kuuluu tiedon käsittely liikenteen tunnusluvuiksi. Aiemmin 

kokonaisuudesta käytettiin nimitystä yleinen liikennelaskenta, mutta tuolloin 

se sisälsi ainoastaan tietolähteinä LAM‑pisteet ja otoslaskennan. 

Liikennemäärätiedot ja liikenteen vaihteluun liittyvät tunnusluvut ovat keskeisiä lähtöar-

voja liikennesuunnittelussa. Maanteiden liikennelaskentajärjestelmän avulla pyritään pi-
tämään liikennetieto mahdollisimman ajantasaisena ja luotettavana. Taloudellisesti ei 

kuitenkaan ole mahdollista toteuttaa laskentaa niin laajasti, että jokainen liikenteellinen 
muutos maantieverkolla tulisi huomioiduksi. Siksi liikenteellisten homogeenisten välien 

(hg‑välien) määrittely, erityisesti 1‑ajorataisella tieverkolla, on väistämättä kompromissi. 

Haastetta lisää se, että otoslaskenta tehdään pistemäisesti, jolloin koko välille annettu 
liikennemäärä kuvaa tarkasti vain laskentapisteen kohdalla vallitsevaa tilannetta. Liiken-

netiedon käytön näkökulmasta homogeenisen välin suhteellisen hyvin koko väliä edus-
tava liikennemäärä on kuitenkin useimmiten riittävän tarkkaa.  

 
Liikennelaskentajärjestelmällä päivitetään ainoastaan ajoneuvoliikenteen tietoja, ja ne 
edustavat tilastollisesti koko tieverkon keskimääräistä liikennesuoritetta. Laskentatietoja 

ei tuoteta jalankulku- ja pyöräväyliltä eikä muilta kuin valtion omistamilta maanteiltä. 
 

Toisinaan hg-välille määritetty liikennemäärä voi poiketa merkittävästi nykyisestä liiken-
netilanteesta tai liikennemäärätasosta. Siksi Tievelhon tietoja ei tulisi käyttää hanke-

suunnittelussa kritiikittömästi. Luotettavampi lopputulos saavutetaan, kun hankekohtai-
nen liikennetieto päivitetään projektilaskentojen avulla ajantasalle.  
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Kuva 3. Maanteiden liikennelaskentajärjestelmän yleiskuvaus.  
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1.2  Yleisen liikennelaskennan muutokset 2010- ja 2020-lu-

vulla 

Väylävirasto vastasi yleisen liikennelaskentapalvelun tilaamisesta vuoteen 2019 asti, jol-
loin liikennetiedon tuottamisvastuu siirtyi Fintrafficille. Sitowise Oy toteutti Väyläviraston 

aikana alkaneen sopimuskauden (2013–2020) loppuun.  
 
Vastuun siirron jälkeen Fintraffic kilpailutti palvelun ensin osa-alueittain muutaman vuo-

den ajan ja myöhemmin koko maan kattavana kokonaisuutena vuonna 2023. Uusi sopi-
muskausi käynnistyi vuonna 2024. Palveluntuottajaksi valittiin Destia Oy. 

 
Jo vuoden 2021 kilpailutuksessa palvelun sisältöä rajattiin siten, että palveluntuottajan 
tehtäväksi jäi ainoastaan otoslaskentana tehtävien maastomittausten tulosten toimitta-

minen. Aiemmin palveluntuottaja vastasi myös tunnuslukujen laskennasta ja tiedon tuot-
tamisesta kokonaisvaltaisesti Väyläviraston järjestelmiin. 

 
Fintraffic toteutti järjestelmän ohjelmistokehityksen vuosina 2021–2024 ja samalla otti 

käyttöön uusia tiedontuottamismenetelmiä, kuten Telian Crowd Insights -liikkumistiedon 
ja Rambollin toimittaman TomTom-datan. 
 

Alla oleva prosessikuva esittää eri toimijoiden roolit ja ohjelmistot sekä liikennetiedon 
tuottamisen keskeiset vaiheet ja niiden sisältämät tehtävät.  

 

 

Kuva 4. Maanteiden liikennelaskentajärjestelmän prosessikuvaus ja eri toimijoiden 
roolit. Tiedon omistaja on Väylävirasto. Fintraffic vastaa ohjelmistoista ja tie-

donkäsittelystä sekä tiedon keruun hankinnoista. Palveluntuottajat vastaavat 
tiedonkeruusta ja toimittavat kerätyt aineistot Fintrafficin liikennelaskenta-

ohjelmistoihin. 
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1.3  Liikenteellisesti homogeeniset välit 

Maantieverkko on jaettu liikenteellisesti homogeenisiin väleihin (hg-väli), joilla liikenne-
määrän oletetaan pysyvän keskimäärin samana. Kaksiajorataisilla teillä tämä toteutuu 
yleensä ramppiliittymien välillä, kun taas yksiajorataisilla teillä vaihtelu voi olla suurta. 

Taajamissa ja tienvarsiasutuksen alueilla homogenisointi perustuu pitkälti asiantuntijan 
harkintaan. Laskentavälien määrän kasvattaminen merkittävästi ei ole taloudellisesti 
mahdollista eikä edes järkevää. Liikennemäärätietoa tulee tarkentaa tapauskohtaisesti 

projektilaskennoin, jos nykyinen hg-välimäärittely ei riitä yksityiskohtaiseen suunnitte-
luun tai päätöksentekoon. Maantieverkolla hg-välejä on noin 14 800, ja niiden pituudet 

vaihtelevat sadoista metreistä kymmeniin kilometreihin liikenneympäristön mukaan. Hg-
välin laskentapaikka valitaan yleensä aiempien laskentojen sijainnin perusteella, mutta 

tarvittaessa laskentapaikkaa siirretään etenkin, jos välin homogenisointia muutetaan. 
Laskinta ei sijoiteta liian lähelle hg-välin alku- tai loppupistettä. Lyhyillä väleillä lasken-
tapaikan määrittelysäännöt vaihtelevat, koska asennusmahdollisuuksia on rajallisesti. 

Homogeenisten välien nykyinen käytäntö pohjautui 1980-luvulla risteyksissä tehtyyn 

tarkkailevaan liikennelaskentaan. Silloin kullakin tiellä oleva liikennemäärä vastasi ko. 
tien liikennettä aina seuraavaan laskentapaikkaan saakka. Kun koneellinen laskenta alkoi 

80-luvun aikana yleistymään, risteyksestä saatu liikennemäärä ”jaettiin” tielle esimer-
kiksi 500, 1000, 2000 jne. metrin päähän risteyksestä. 2000-luvulla tehtiin useita valta-
kunnallisia projekteja, joilla korjattiin aikaisemman homogenisoinnin epätarkkuuksia ja 

samalla yhdenmukaistettiin määrittelyjä. Nykyiset työkalut – Fintrafficin suunnitteluso-
vellus, dynaaminen liikennemääräkartta (Suomen Väylät) ja Tievelhosta saatava risteys-

ten solmuluettelo – mahdollistavat huomattavasti tarkemman homogenisoinnin. Silti osa 
väleistä jää edelleen heikosti määritetyiksi tai niiden liikennemäärätaso vaihtelee mer-
kittävästi välin eri osissa. Lisäksi tieverkon jatkuvat muutokset edellyttävät säännöllistä 

tarkastelua, joten homogenisointi on luonteeltaan jatkuvaa työtä. 
 

 

Kuva 5. Liikennemäärätiedot tieverkon eri osille tuotetaan pääosin pistemäisten otos-
laskentojen avulla. Fintraffic tarkastelee homogeenisien välien edustavuutta 
kohdeluettelon laatimisen yhteydessä. Laskentojen aikana palvelutuottaja 

antaa tarvittaessa huomioita laskentavälin edustavuudesta.  
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Hg-välien lopullinen määrittelyvastuu on Elinvoimakeskuksilla. Fintraffic vastaa tekni-
sestä määrittelystä, eli siitä, että välin alku- ja loppupisteet osuvat risteyksiin ja välin 

liikennemäärä on edustava. Fintraffic huolehtii myös liikennetiedon laadusta ja päivityk-
sistä, joten homogenisointia voidaan muuttaa tiedon laadun parantamiseksi. Lisäksi pal-
veluntuottaja arvioi maastolaskentojen yhteydessä, vastaavatko nykyiset välit maan-

käyttöä ja liikenneympäristöä. 
 

1.4  Kausivaihtelun määrittäminen 

KVL-arvojen (vuoden keskimääräinen vuorokausiliikennemäärä) ja muiden tunnusluku-
jen tuottamiseen kehitettyjen laskentamallien oleellisin lähtökohta on lasketun välin kau-
sivaihteluluokan määrittäminen, minkä perusteella mallissa käytetyt kertoimet määräy-

tyvät tai ne määrittävät liikkumistiedon kausivaihteluun liittyvät toleranssirajat. Kausi-
vaihteluluokat kuvaavat liikenteen vuoden aikaista viikkovaihtelua. Ne on määritetty 

pääasiassa LAM-pisteiden avulla tehdyn klusterianalyysin perusteella.  
 
Nykyisin käytössä on kuusi kausivaihteluluokkaa, joiden kertoimet määritetään ns. liu-

kuvana kertoimena laskentavuoden aikana. Jokaisen kausivaihteluluokan jokaiselle vii-
kolle on määritetty kausivaihtelukerroin, joka kuvaa kyseisen viikon keskimääräisen vuo-

rokauden liikennemäärän (W) suhdetta koko vuoden keskimääräiseen vuorokauden lii-
kennemäärään (KVL). Kausivaihtelukertoimet on määritetty erikseen koko liikenteelle, 
arkiliikenteelle, raskaalle liikenteelle ja raskaiden yhdistelmäajoneuvoliikenteelle. 

 
Kausivaihteluluokat määritetään nykyisin liikkumistiedon perusteella. Kausivaihteluluo-

kan määrittämistä varten lasketaan suhdeluku L seuraavasti: 
 

L =
𝐿𝑖𝑖𝑘𝑘𝑢𝑚𝑖𝑠𝑡𝑖𝑒𝑡𝑜𝑘𝑒𝑠ä

𝐿𝑖𝑖𝑘𝑘𝑢𝑚𝑖𝑠𝑡𝑖𝑒𝑡𝑜𝑠𝑦𝑘𝑠𝑦
, missä Liikkumistietokesä on kesän viikolla havaittu keskimääräinen liik-

kumistieto ja Liikkumistietosyksy syksyn viikolla havaittu keskimääräinen liikkumistieto. 
Suhdeluvun perusteella kohteen kausivaihteluluokka määritetään taulukon 1 mukaisesti. 

Suhdelukujen määrittelyssä käytetään ns. viikkopariajattelua, jolloin syksyn laskenta-
viikko on aina 11 viikkoa myöhemmin kuin kesän laskentaviikko. 
 

Luokat 1–4 määräytyy sen perusteella, missä luokassa suhdelukuja on eniten. Luokka 5 
(kevätluokka) määräytyy sen perusteella, onko tie määritetty manuaalisesti siihen luok-

kaan kuuluvaksi (koskee Oulun ja Lapin matkailualueita). Tässä kevätluokan manuaali-
sissa määrittelyissä on käytetty apuna myös liikkumistiedon ja LAM-pisteiden kausivaih-

telutietoja. 

Taulukko 1. Kausivaihteluluokan (1–4) määräytyminen kesä ja syksy viikkojen liikkumis-
tiedon suhdelukujen perusteella. 

Laskentaviikko alentunut (1) tasainen (2) normaali (3) kesä (4) 

(vko 27/38) <1,19 1,19...<1,44 1,44...<1,74 >=1,74 

(vko 28/39) <1,19 1,19...<1,50 1,50...<1,88 >=1,88 

(vko 29/40) <1,19 1,19...<1,50 1,50...<1,94 >=1,94 

(vko 30/41) <1,19 1,19...<1,50 1,50...<1,94 >=1,94 

(vko 33/44) <1,07 1,07...<1,16 1,16...<1,29 >=1,29 
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Luokka 6 (vähäinen) määritetään KVL-arvon perusteella, jolloin kaikki alle 200 liikenne-
määrävälit kuuluvat tähän luokkaan. Vähäisen luokan kausivaihtelukäyrä määritetään 

liikkumistiedon perusteella. 
 
Ohessa on kuvattu tarkemmin kausivaihteluluokkien ominaisuuksia.  

 
Alentunut (1). Kesäliikenne on selvästi muuta liikennettä vähäisempää. Koostuu pää-

asiassa pääkaupunkiseudun ja isojen kaupunkien sisääntuloteiden tieosista, joissa KVL 
on erittäin suuri. Hg-väleistä noin 9 % kuuluu tähän luokkaan. 

 
 
Tasainen (2). Liikenne pysyy tasaisena ympäri vuoden. Sisältää pääasiassa kaupunkien 

työmatkaliikennettä, johon loma-aikana sekoittuu myös pitkämatkaista lomaliikennettä.  
Hg-väleistä noin 22 % kuuluu tähän luokkaan. 

 

 
 

Normaali (3). Maaseutumainen liikenneympäristö, jossa liikennemäärät ovat yleensä 
alhaisia, jolloin kesän liikenne erottuu selkeästi. Hg-väleistä noin 20 % kuuluu tähän 

luokkaan. 
 

 
 
 

Kesä (4). Liikenne kesällä on selvästi muuta vuotta korkeampaa. Maaseutumainen lii-
kenneympäristö, jossa liikennemäärät ovat yleensä alhaisia. Hg-väleistä noin 12 % kuu-

luu tähän luokkaan. 
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Kevät (5). Liikenne on etenkin talvi- ja syysloma-aikoina normaalia suurempaa. Ke-

vätluokkaan kuuluvat tiet on määritetty manuaalisesti Oulun ja Lapin hiihtokeskusten 
alueen tieverkolta. Hg-väleistä alle 2 % kuuluu tähän luokkaan. 
 

 

 
 

Vähäinen (6). Kausivaihteluluokka kaikkein vähäliikenteisimmille teille, joilla KVL on 
alle 200. Kausivaihtelukäyrä määritetään liikkumistiedon avulla ja käyrän muoto on hyvin 

samankaltainen kuin normaali (3) -luokan kausivaihtelukäyrässä. Väleistä noin 36 % 
kuuluu tähän luokkaan. 
 

 
 
Mikäli liikkumistietoa ei ole käytettävissä kausivaihteluluokan määrittämisessä, käyte-

tään kausivaihteluluokkana Tievelhossa olevaa arvoa. Ramppien osalta kausivaihtelu-
luokka määräytyy päätien kausivaihteluluokan mukaisesti. Aikaisemmin ramppien luok-
kana käytettiin aina automaattisesti luokkaa normaali (3). 

 
Kausivaihteluluokan lisäksi yleisen liikennelaskennan yhteydessä määritetään jokaiselle 

laskentavälille tarkemmin liikenteen ajallista painottumista kuvaava viikonpäivä- ja tun-
tivaihteluluokka, tieto huipputuntiliikenteestä sekä liikenteen jakautuminen vuorokauden 

eri ajankohtiin (ns. melutunnusluvut). Muut vaihteluluokat eivät vaikuta KVL-arvojen es-
timointiin, mutta ne kertovat tarkemmin kyseisen välin liikenteellisistä ominaisuuksista. 
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1.5  Liikennetiedon tunnusluvut Tievelhossa 

Yleisen liikennelaskennan pohjalta päivitetään vuosittain kaksi Tievelhon tietolajia: lii-
kennemäärät ja liikennelaskentamenetelmät.  

 
Liikennemäärätiedot koostuvat mm. seuraavista ominaisuuksista:  

• KVL-tieto  

• Laskentatarkkuus 
• Vaihteluluokat 

• Huipputuntiliikenne 
• Melulaskennat 
• Laskentavuosi ja raskaan laskentavuosi 

 
KVL-tiedoissa keskeisimmät tunnusluvut ovat 

• KVL (vuoden keskimääräinen vuorokausiliikennemäärä, ajon/vrk) 
• KAVL (keskimääräinen arkivuorokausiliikenne, ma-to) 
• KKVL (kesän keskimääräinen vuorokausiliikennemäärä, kesä-elokuu) 

• KVLras ja KAVLras (raskaiden ajoneuvojen (La, Kaip, Kapp, Katp, HCT) KVL ja 
KAVL 

• KVLyhd ja KAVLyhd (raskaiden yhdistelmäajoneuvojen (Kapp, Katp, HCT) KVL ja 
KAVL) 

• KVLhct ja KAVLhct (pitkien raskaiden ajoneuvojen KVL ja KAVL) 

• KKVLmp ja KKAVLmp (moottoripyörien kesäkauden KVL ja KAVL) 
 

Laskentatarkkuudella tarkoitetaan KVL-arvon tarkkuutta ja se ilmoitetaan joko koko-
naisluvulla tai prosentilla. Tieto sisältää epäsuorasti myös menetelmän, miten KVL-tieto 

on määritetty. 
• 0 = ei laskentaa (koskee lähinnä joitakin ramppeja) 
• 1 = 1 %, tieto on tuotettu jatkuvan tiedon avulla (LAM- tai LML-piste) 

• 2 = 10 %, otoslaskentatieto painotetulla tai regressiomallilla 
• 3 = 15 %, otoslaskentatieto viikkosummamallilla tai syksyn otoslaskennalla tai 

rampin liikennetieto on tuotettu TomTom-datan avulla 
• 4 = 20 %, 1-viikon otoslaskentatieto perinteisellä estimointimallilla 
• 5 = 5 %, LAM-profiililaskentatieto, määritetty perinteisellä menetelmällä 

• 6 = 6 %, LAM-profiililaskentatieto, määritetty liikkumistiedon avulla 
• 7 = 18 %, liikennetieto on määritetty vähäliikenteisen tieverkon liikkumistietome-

netelmän avulla 
• 8 = 8 %, otoslaskennan tieto on määritetty hybridimenetelmällä (liikkumistiedon 

kausivaihtelukertoimien avulla).  

 
Vaihteluluokat ominaisuustiedot sisältävät kausivaihteluluokan lisäksi viikonpäivä- ja 

tuntivaihteluluokituksen. 
 
Viikonpäivävaihteluluokat määritetään AW/W-suhteen perusteella ja luokkia on neljä; 

1 = arkipäivä, AW/W>=1,05 
2 = perjantai, 0,95<AW/W<1,05 

4 = viikonloppu, 0,95<AW/W ja W<=1500 
5 = korkea viikonloppu, 0,95<AW/W ja W>1500 
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Tuntivaihteluluokat määritellään arkipäivien (ma-to) klo 7:00-10:00 ja klo 15:00-17:00 
keskimääräisen tuntiliikenteen osuuden (%) perusteella (TVL%). Tuntivaihteluluokkia on 

neljä. 
1 = korkea työmatka, TVL%>=39 ja AW>1500 
2 = työmatka, TVL%>=34 tai TVL%>=39 ja AW<=1500 

3 = normaali, TVL%>=29 
4 = iltapäivä, TVL%<29 

 
Huipputuntiliikenne lasketaan teoreettisesti kausi-, viikonpäivä- ja tuntivaihtelukertoi-
mien [6x4x4 matriisi] ja KVL-estimaatin avulla. Huipputunnit määritetään 50, 100 ja 300 

suurimmalle tuntiliikennemäärälle, ja koska laskennassa käytetään KVL-arvoa, huippu-
tuntiliikennemäärällä tarkoitetaan koko poikkileikkauksen liikennemäärää. Huipputunti-

liikennetietoja ei lasketa rampeille. 
 
Melulaskennoilla tarkoitetaan liikennemäärän jakautumista (%) vuorokauden eri ajan-

jaksoihin, joita on kolme: päiväliikenne klo 7–19, iltaliikenne klo 19–22 ja yöliikenne klo 
22–07. Jakauma määritetään koko liikenteelle (KVL), raskaalle liikenteelle (KVLras) ja 

raskaiden yhdistelmäliikenteelle (KVLyhd). Raskaiden jakaumaa ei määritetä, kun KVL 
on alle 200. Melulaskentaan liittyviä tunnuslukuja ei määritetä rampeille. 
 

Laskentavuosi ja raskaan liikenteen laskentavuosi kertovat, miltä vuodelta liiken-
nemäärätiedot ovat peräisin. Koska tiedot päivitetään aina kalenterivuoden päätyttyä 

tammikuussa, viimeisemmät liikennetiedot ovat käytännössä edellisen vuoden liikenne-
määrätietoja. Raskaan laskentavuosi voi poiketa kokonaisliikenteen laskentavuodesta, 
jos raskaan liikennetietoja ei pystytä päivittämään samanaikaisesti kokonaismäärän päi-

vityksen kanssa. Esimerkiksi TomTom-ramppilaskennat eivät päivitä raskaiden liikenne-
tietoja. 

 
Tievelho sisältää myös polkupyörälaskentaan liittyviä tunnuslukuja (KVLpp, TKVLpp, 

KKVLpp, PPQ, pyöräliikenteen vaihteluluokka), mutta ne ovat tyhjiä, koska polkupyörä-
liikenteen tietoja ei tällä hetkellä päivitetä. Polkupyörälaskentaan liittyvien tunnuslukujen 
määrittely on esitetty lähdetietojen listauksessa luvussa 5. 

 
Liikennelaskentamenetelmä sisältää tiedot laskentalajista (1–12 erilaista laskenta-

tyyppiä) ja laskentavuodesta. Käytännössä liikennelaskentamenetelmätiedoista näh-
dään, missä tien kohdassa otoslaskenta on tehty minäkin vuonna. Ohessa esimerkki 
vt 22 tieosan 10 laskentapaikoista ja laskentalajeista eri laskentavuosina. Laskentame-

netelmätiedot ovat vuodesta 1998 lähtien. 
 

 

Kuva 6. Laskentamenetelmään liittyviä tietoja vt 22 tieosalta 10. 
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2  Liikennetiedon lähdejärjestelmät 

2.1  Otoslaskennat 

Koneellisiin otoslaskentoihin perustuva järjestelmä otettiin käyttöön Suomessa 1980-lu-
vulla, jolloin hankittiin ensimmäiset silmukka- ja mikroaaltolaskimet. Tätä ennen liiken-

nelaskenta tehtiin käsin maanteiden risteyksissä muutaman kerran vuodessa (tarkkai-
leva liikennelaskenta). Koneellinen liikennelaskenta keskittyi aluksi kokonaismäärien las-
kentaan. Ajoneuvoluokittelu otettiin käyttöön vuonna 1997, jolloin luokittelevat mikro-

aalto- ja silmukkalaskimet mahdollistivat liikenteen jaottelun kolmeen ajoneuvoluok-
kaan. Vuonna 2013 luokittelua laajennettiin viiteen luokkaan, mikä paransi laskentatie-

don tarkkuutta ja hyödynnettävyyttä. 
 
2.1.1  Otoslaskennan laskentakierto ja -määrät 

Vuosittainen laskentavälimäärä perustuu laskentakiertoajatteluun:  
• Neljä vuotta valta-, kanta- ja seututeillä sekä yhdysteillä, joilla KVL yli 200.  

• Kuusi vuotta yhdysteillä, joiden KVL on alle 200 sekä rampeilla. 
 
Ramppien osalta tavoitteena on keskimäärin kuuden vuoden laskentakierto, mutta 

erityisesti taloudellisten rajoitteiden vuoksi toteutunut kierto on tällä hetkellä selvästi 
pidempi. Keskimääräinen vuosikierto on arvioiden mukaan saavutettavissa vuonna 2027 

TomTom-datan käytön ansiosta. Tämän jälkeen vuosikiertorytmi pyritään vakioimaan 3–
9 vuoteen Ramppien liikennemäärätiedon tavoitetila -raportin mukaisesti. Raportin tiedot 
on listattu luvussa 5, jossa on listattu raportin lähdetietona käytetyt raportit. 

 
Laskettavien välien määrä ramppilaskenta mukaan lukien on vuosittain 2600–3000 kpl, 

joka on noin neljäsosa kaikista mitattavista hg-väleistä. Otoslaskennassa liikennemäärä-
tiedot tuotetaan pääsääntöisesti yhden viikon mittausjakson perusteella. Laskentaohjel-
man kokoon vaikuttavat laskentakiertoon liittyvät säännöt, tarpeet erityiskohteiden las-

kennoille ja laskentaan varattu budjetti kyseisenä vuonna.   
 

 

Kuva 7. Fintraffic laatii otoslaskentaan liittyvän kohdeluettelon helmikuun alussa. 
Elinvoimakeskukset voivat esittää siihen lisäyksiään ja muutoksia.  
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2.1.2  Laskentavuosi 

Laskentavuosi alkaa kohdeluettelon laadinnalla helmikuussa ja palvelutuottaja saa sen 

viimeistään maaliskuun loppuun mennessä, jonka jälkeen palvelutuottaja tekee lopulli-
sen mittaussuunnitelman.  
 

Laskennat voidaan aloittaa kunakin laskentavuonna viikolla 17, mutta laskennat eivät 
saa sisältää seuraavia liikenteellisesti poikkeavia päiviä tai näiden aattoja: 

• toinen pääsiäispäivä, 
• vappu,  
• helatorstai ja   

• juhannusaatto. 
 

Juhannusviikolla (viikko 25) laskentoja ei saa aloittaa. Viimeinen hyväksyttävä mittaus-
viikko on viikko 44, jolloin viimeisten laskinten haku tapahtuu viikosta 45 lähtien. 
 

Kunkin otoslaskennan yhtäjaksoinen kesto on vähintään 123 tuntia (5 vuorokautta ja 
kolme tuntia) ja enintään kymmenen (10) vuorokautta. Mittauksen tulee sisältää perjan-

tain, lauantain ja sunnuntain liikennetiedot jokaiselta tunnilta sekä sen lisäksi vähintään 
kaksi (2) vuorokautta arkipäivien (ma - to) liikennettä. Mittauksen laskentaviikko mää-
räytyy laskennan aloituspäivän viikkonumeron mukaiseksi. Laskenta voidaan aloittaa 

maanantain klo 0 ja torstain klo 23 välisenä aikana. Mittauksen aloitus- ja päättymistun-
tien tulee olla täysiä havaintotunteja, joten alle tunnin kestänyttä mittaustuntia ei saa 

raportoida tai sen tietoja käyttää liikennemäärälaskennassa.  
 
Liikennetieto viedään Tievelhoon kerran vuodessa. Vienti tehdään tammikuussa, jolloin 

laskentatiedot edustavat edellisen vuoden liikennemääriä, mutta kuluvan vuoden tieosoi-
tejärjestelmää.  

 
2.1.3  Laskentatekniikat ja laskentojen laatu 

Suurin osamaanteiden koneellisista laskennoista toteutetaan mikroaaltotekniikkaan pe-
rustuvilla laskentalaitteilla. Laskentalaite asennetaan tien sivuun puuhun tai tieinfraan, 
kuten liikennemerkkiin tai valaisinpylvääseen, josta se rekisteröi ohi ajavat ajoneuvot. 

Otoslaskennoissa laskentalaite asennetaan laskettavalle välille ennalta suunnitellun 
viikko-ohjelman mukaisesti. Kun laskenta on valmistunut, laite haetaan maastosta ja 

siirretään uuteen kohteeseen. 
 
Kustakin ajoneuvosta tallentuu laitteeseen ohituksen kellonaika, ajosuunta, ajoneuvon 

nopeus sekä ajoneuvon pituus, jonka perusteella ajoneuvot luokitellaan viiteen luokkaan. 
Laskentalaitteeseen ei tallennu mitään yksilöivää tietoa autoista tai kuljettajista. Ensim-

mäisen luokan muodostavat mopot ja moottoripyörät (0_MP), toisen luokan henkilö- ja 
pakettiautot sekä niiden vetämät peräkärryt (1_HA/PA), kolmannen luokan linja-autot 
(2_LA), neljännen luokan kuorma-autot ilman perävaunua (3_KAIP) ja viidennen luokan 

raskaat yhdistelmäajoneuvot (4_YHD).  
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Kuva 8. Mikroaaltolaskin asennetaan tien sivuun, jolloin asennustyö voidaan tehdä 
turvallisesti ja asennus ei häiritse liikennettä. 

Liikennelaskennassa saa käyttää vain tyyppihyväksyttäjä laskentalaitteita. Tällä varmis-
tetaan, että kyseisellä laskentatekniikalla pystytään tuottamaan liikennetietoa vaaditulla 

tarkkuudella. Lisäksi laskentalaitteet testataan vuosittain, jolloin varmistetaan niiden toi-
mivuus. Kaikessa Fintrafficin hankkimassa liikennelaskennassa käytössä olevien lasken-
tatekniikoiden tulee täyttää taulukon 2 mukaiset havaintokatteeseen liittyvät vaatimuk-

set. 

Taulukko 2. Laskentatekniikkaan liittyvät havaintokatevaatimukset. 

Tunnusluku Havainto-
katteen 

alaraja 

Havainto-
katteen 

yläraja 

Kokonaishavaintomäärä ilman moottoripyörä-

ryhmää 

97 % 102 % 

Raskaiden ajoneuvojen määrä (2_LA & 3_KAIP 
& 4_YHD)  

80 % 125 % 

Keskiraskaiden ajoneuvojen määrä (2_LA & 
3_KAIP)  

60 % 167 % 

Yhdistelmäajoneuvon määrä (4_YHD)  
 

92 % 108 % 

 
Otoslaskentojen laatua seurataan erilaisilla laatutunnusluvuilla, joiden avulla erotellaan 

automaattisesti ne laskennat, joiden mittaustuloksissa esiintyy poikkeavuutta. Suurin 
osa laatutunnuslukupoikkeamisista johtuu liikenne- tai tieympäristön ominaisuuksista, 

jolloin näihin laskentatietoihin ei tehdä mitään muutoksia tai korjauksia.  
 
Liikennemäärien todellista laatupoikkeavuutta voi aiheutua muun muassa laitevioista, 

puutteellisesta laiteasennuksesta, ilkivallasta tai epätavallisista sääolosuhteista, kuten 
voimakkaista sadekuuroista. Vähäisten ja lyhytaikaisten poikkeamien osalta tehdään 

tuntiliikennetietoon korjauksia. Joissakin harvoissa tapauksissa laatupoikkeamat ovat 
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niin suuret, että laskentatiedot on kokonaan hylättävä ja mahdollisuuksien mukaan koh-
teessa tehdään uusintalaskenta. 

Vaativan liikenneympäristön tieosuuksilla (2-ajorataiset tiet) käytetään otoslaskennassa 
niille tarkoitettua tekniikkaa, mutta 2-ajorataisten teiden liikennemäärätietoa tuotetaan 
myös ramppimenetelmän avulla, jossa päätien liikennemäärät määritetään rampeilla ta-

pahtuvien muutosten avulla.  
 

2.1.4  Otoslaskentaraportti 

Otoslaskennan tuloksena syntyy noin viikon ajalta liikennemäärä- ja nopeustietoa. Otos-
laskennan tulokset esitetään laskentaraportissa tunnin tarkkuudella sekä kokonaismää-

rinä että ajoneuvoluokittain. Laskentatiedot ovat saatavissa Fintrafficin laskentaraportti-
palvelusta.  

 
Lisäksi otoslaskentaraportista (kuva 9) löytyy tietoa mm. 
- Paikasta, jossa laskentalaite on sijainnut (tieosoite ja koordinaatit). 

- Homogeenisesta välistä, jota laskentatieto edustaa. 
- Laskentatiedon perusteella lasketusta viikon keskimääräisestä vuorokausiliikenteestä 

(ajon/vrk) (W). Se lasketaan eri päivien tunnittaisten keskiarvojen summana. 
- Laskentatiedon perusteella määritetystä viikon arkipäivien (ma-to) keskimääräisestä 

vuorokausiliikenteestä (ajon/vrk) (AW). Se lasketaan ma-to päivien tunnittaisten kes-

kiarvojen summana. 
- Kyseisen yhden otoslaskennan perusteella määritettynä arvio tärkeimmistä liikenteel-

lisistä tunnusluvuista koko liikenteelle, raskaalle liikenteelle ja yhdistelmäajoneuvoille 
(KVL ja KAVL).  

- Tievelhon ja kyseisen otoslaskennan perusteella liikenteen vaihtelumuodot laskenta-

kohteessa.  
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Kuva 9. Esimerkkisivu otoslaskennan raportista Fintrafficin Power BI -laskenta-
raportista. 

Yksittäisen otoslaskennan tulos ei sellaisenaan vastaa Tievelhon estimoituja liikennemää-
riä. Tievelhossa tunnusluvut ovat keskenään vertailukelpoisia, toisin kuin eri ajankohtina 
tehdyt yksittäiset otoslaskennat. Tievelhoon tallennettavat tunnusluvut mallinnetaan 

joko liikkumistiedon tai LAM-järjestelmän tuottamien kausivaihtelukertoimien avulla. Vi-
rallinen estimaatti muodostetaan tammikuussa, kun tiedot siirretään Väyläviraston Tie-

velhoon. 
 
Otoslaskentojen yhteydessä kerätty nopeustieto on myös saatavilla laskentaraporttina. 

 

2.2  LAM-järjestelmä 

Liikenteen automaattisten mittausasemien (LAM) sijaintipaikat valittiin 1980-luvulla ti-

lastollisin menetelmin siten, että niiden tuottamat tiedot edustaisivat mahdollisimman 
hyvin päätieverkon liikenteen määriä, ajoneuvokoostumusta ja liikenteen kehitystä sekä 
nopeustasoja. LAM-pisteverkon rakentaminen aloitettiin 1990-luvulla ja pisteverkkoa 

täydennetään edelleen. LAM-asemat sijaitsevat pääasiassa päätieverkolla, joten niiden 
keräämä tieto ei edusta vähäliikenteistä tieverkkoa (seutu- ja yhdysteitä). 

 
Viimeisen vuosikymmenen aikana LAM-pisteitä on rakennettu liikenteen hallinnan ja seu-
rannan kannalta tärkeisiin paikkoihin. Tällöin niitä hyödynnetään etenkin liikenteen su-

juvuuden arvioinnissa, ajonopeustietojen seurannassa, tienkäyttäjille suunnatussa lii-
kennetiedottamisessa ja liikenteen ohjauksessa. Lisäksi LAM-pisteitä on rakennettu kai-

kille rajanylityspaikoille seuraamaan raja-alueen liikennemääriä ja liikenteen koostu-
musta.  

 
LAM-pisteissä käytettävät laskentalaitteet pystyvät luokittelemaan ajoneuvot parhaim-
millaan yhdeksään eri luokkaan. Mittaus perustuu tienpinnan alle upotettuihin induktio-

silmukoihin, jotka tunnistavat ajoneuvon kulun ja ominaisuudet. Suomessa on käytössä 
noin 490 Jokelan DSL-laitteisiin perustuvaa LAM-silmukkapistettä. Tämän lisäksi liiken-

teen ohjauksen erityistarpeisiin on rakennettu yli 30 VEK S4-tyyppistä liikenteen mit-
tauslaitetta (LML) käyttävää silmukkapistettä. 
 

Viime vuosina Fintraffic on ottanut käyttöön myös uusia, silmukoista riippumattomia las-
kentatekniikoita, kuten Flex-magnetometrejä sekä Wavetronix- ja Topo-tutkalaitteita. 

Näillä tekniikoilla varustettuja mittauspisteitä (ryhmitellään myös LML-pisteiksi) on tällä 
hetkellä asennettu 15 kohteeseen, mutta näiden määrä tulee kasvamaan merkittävästi 
tulevina vuosina. Kokonaisuudessaan jatkuvatoimisten liikenteen laskentapisteiden 

määrä ylittää 530 kappaletta. 
 

Yksittäinen LAM/LML-piste rekisteröi pisteen ylittävät ajoneuvot, jolloin jokaisesta ajo-
neuvosta saadaan ohituksen kellonaika, ajosuunta, ajokaista, ajonopeus, ajoneuvon pi-
tuus, peräkkäisten ajoneuvojen aikaero ja ajoneuvoluokka. Kehittyneimmissä laitteissa 

(Wavetronix, Topo, Flex, VEK S4, DSL6, DSL7) ajoneuvoluokittelu tehdään yhdeksään 
luokkaan: henkilö- ja pakettiautot (1), kuorma-autot (2), linja-autot (3), puoliperävau-

nulliset kuorma-autot (4), täysperävaunulliset kuorma-autot (5), peräkärrylliset henkilö- 
ja pakettiautot (6) sekä asuntovaunua tai pitkää peräkärryä kuljettavat henkilö- ja pa-
kettiautot (7), moottoripyörät (8) ja yli 27 metriä pitkät raskaat (HCT) -ajoneuvot (9). 



Maanteiden liikennelaskentajärjestelmä 2026   19 / (42) 

 

 
 

 

Useimmat laitteet luokittelevat ajoneuvot vain seitsemään luokkaa ilman moottoripyörä 
ja HCT-luokittelua. 

 

 

Kuva 10. Suomen noin 530 LAM/LML-pistettä (2026) rakennusvuoden ja 

laskentalaitteen tyypin mukaan. 

Perinteisen LAM-pisteen (DSL-laitetyypin) toiminta perustuu päällysteen sisälle upotetun 
silmukan sähkömagneettiseen induktioon, jolloin ajoneuvon metallinen massa aiheuttaa 

muutoksen silmukan magneettikentässä. Yksittäinen LAM-piste muodostuu kullakin kais-
talla olevasta kahdesta induktiosilmukasta ja tiedonkeruuyksiköstä, jolloin ajoneuvokoh-

taiset tiedot siirtyvät automaattisesti ajantasaisen seurannan järjestelmiin (Lotju) joko 
reaaliaikaisesti tai 5 minuutin keräysjaksoissa. Sen lisäksi kerran vuorokaudessa liiken-
netiedot kerätään LAM-tilastojärjestelmään. Tilastoihin päätyvä liikennemäärätieto tar-

kastetaan ja sen puutteet korjataan LAM-tietokantaan ennen tilastointia. Fintraffic jakaa 
ajantasaista tietoa eteenpäin mm. Digitrafficin kautta ja korjatun LAM-tilastotiedon LAM-

raportoinnin ja Fintrafficin web-sivujen kautta. 
 

2.3  Liikkumistieto 

Liikkumistiedolla mallinnetaan ihmisten liikkumista teleliittymien solupaikannuksen 
avulla. Liikkumistiedolla tuotetaan tieosaan kohdistetut kausivaihtelukertoimet ja näiden 
oletetaan olevan hyvin lähellä vastaavia ajoneuvoliikenteen kausikertoimia. Koska tie-

verkolle reititetty liikkumistietoa ei voi rinnastaa ajoneuvoliikenteen määrään, kausivaih-
teluiden erot voivat olla moninkertaiset suuntaan tai toiseen. Liikkumistietoa ei voi jakaa 
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ajoneuvoryhmiin, joten liikkumistiedolla ei saada selville raskaiden ajoneuvojen kausi-
vaihteluita, vaan ne kertoimet saadaan jatkossakin LAM-järjestelmästä. 

 
Liikkumistieto reititetään tie-, rautatie-, lautta- ja lentoliikenteen verkolle ja pääreitityk-
sen logiikka on, että ihminen valitsee aina nopeimman reitin. Algoritmin kehittäminen 

edellyttää taustamuuttujien käyttöä, jottei esimerkiksi isoja liikkumisvirtoja ohjata sora-
teille tai muille vastaaville ”oikopoluille”. Reititystä kehitetään edelleen saatujen havain-

tojen pohjalta.  
 
Liikkumistiedon määrän mallinnuksessa laajennukset tehdään liittymien postinumeroon 

tai muuhun alueeseen perustuvien markkinaosuuksien avulla, jolloin mallinnus toimii hei-
kommin, kun ihmiset ovat liikkeessä pidemmän ajan oman asuinalueensa ulkopuolella. 

Myös laajennuskertoimien mallinnusta kehitetään edelleen saatujen kokemusten perus-
teella. 
 

 

Kuva 11.  Kuvissa on esitetty reitityksen pääperiaate, jossa kuvataan yhden liittymän 

käyttämä reitti päivän aikana (lähde: Telia Crowd Insights - Service descrip-
tion kuvaus). 

Fintrafficin hyödyntämä liikkumistieto tuotetaan viikkotasolla, joten liikkumistietoa ei voi 
yksilöidä henkilöön tai edes pieneen ryhmään. Fintraffic aloitti liikkumistietoon liittyvän 
kehittämisen vuonna 2020 ja pilotoinnin jälkeen tietoa hyödynnettiin liikennelaskennassa 

ensimmäisen kerran vuonna 2022. Liikkumistiedon Fintrafficille tuottaa Telia. 
 

Fintraffic hyödyntää mobiilidataa kahdella tavalla: hybridimallissa sekä vähäliiken-
teisen tieverkon mallinnuksessa. 
 

2.3.1  Hybridimalli 

Hybridimallissa muodostetaan mobiilidataan perustuvat tie‑ ja tieosakohtaiset kausivaih-

telukertoimet, joita käytetään otoslaskennan estimoinnissa perinteisten yleiskertoimien 

sijasta. Näiden kertoimien oletetaan parantavan KVL‑estimoinnin tarkkuutta verrattuna 

nykyiseen kuuteen kausiluokkaan perustuvaan menetelmään (yleiskertoimiin). 
 
Hybridimallin keskeinen vaihe on liikkumistiedon validointi. Validointi tehdään vertaa-

malla liikkumistiedon tuottamia estimaatteja LAM‑pisteiden kausivaihtelukertoimiin. Va-

lidointi tehdään viikoilta 18–44, lukuun ottamatta viikkoa 25. Yksittäisistä LAM-pisteistä 

lasketaan LAM-pisteen W-arvon ja liikkumistiedon kausivaihtelutiedon perusteella Esti-
maatti (LT_EST), jota verrataan pisteen todelliseen KVL-arvoon (LAM_KVL) 
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Kuva 12.  Liikkumistiedon viikkovirhelaskelmia. 

Pistekohtaisten tulosten perusteella lasketaan alueiden keskimääräiset arvot kahdella ta-
valla: pistekohtaisten virhe% (itseisarvo) keskiarvolla ja virheen suuruuden itseisarvon 

suhteella koko alueen KVL-summaan.  
 

 

Kuva 13.  Viikkovirheen aluetarkastelu. ELY/Viikko –yhdistelmä hylätään, jos jompi-

kumpi arvoista ylittää yli 8 %. 
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Validointilaskelmien tuloksena on ELY/viikko –yhdistelmätaulu (jatkossa EVK/viikko -yh-
distelmätaulu). Laskelmissa käytetään +- 8 % raja-arvoa, koska LAM-aineisto sisältää 

erittäin paljon vilkkaita 2-ajr kohteita. 
 

 

Kuva 14.  Lopulliset validointilaskelmat. Viikot ja alueet, joissa virhe ylittää 8 %, jäte-
tään hybridimenetelmän ulkopuolelle. Näin varmistetaan, että liikkumistie-

toon perustuvat kausivaihtelukertoimet ovat riittävän luotettavia ja että hyb-
ridimallia sovelletaan vain niille alueille ja viikoille, joissa validointi täyttyy. 

2.3.2  Vähäliikenteisten teiden LT-menetelmä 

Vähäliikenteisen yhdystieverkon (KVL < 200) mallinnuksessa liikkumistiedon avulla mää-
ritetään kunkin tiejakson liikenteen kehitys. Tämän perusteella liikennemäärä päivitetään 

vastaamaan liikkumistiedon osoittamaa muutosta. Mallinnuksen periaate muistuttaa lii-
kennemäärien konstruointia, mutta yleiskehityskertoimien sijaan käytetään tiejaksoille 

määritettyjä yksilöllisiä kehityskertoimia. 
 

LT‑menetelmässä tarkastellaan aluetasoisia muutoksia liikkumistiedon ja LAM‑pisteiden 

liikennemäärien perusteella. Jos jonkin alueen muutos ylittää ±10 %, LT‑menetelmää ei 

sovelleta kyseiseen alueeseen. Hyväksytyille alueille muodostetaan LT‑tasokorjaus las-

kemalla erotus: 

LT-tasokorjaus = LAM-muutos – LT-muutos,  

jossa LAM-muutos on alueen LAM-pisteiden kasvukerroin ja LT-muutos vastaavasti alu-
een LT-havaintojen kasvukerroin. 

 

Tasokorjauksen tarkoitus on varmistaa, että LT‑aineiston muutokset sidotaan 

LAM‑pisteissä havaittuihin todellisiin muutoksiin. Näin estetään se, että yksittäisten alu-

eiden kertoimet poikkeaisivat epärealistisesti tai muuttuisivat hallitsemattomasti. 
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Kuva 15.  Aluetasomuutosten laskenta vuonna 2025, jonka avulla saadaan määritettyä 

tasokorjaus. 

Seuraavaksi määritetään yhdystieverkolle tie–tieosa-kohtaiset LT_ Muunnoskertoimet 
(M): 

𝐿𝑇𝑀𝑢𝑢𝑛𝑛𝑜𝑠𝑘𝑒𝑟𝑟𝑜𝑖𝑛 =  
𝐿𝑇𝐾𝑉𝐿∗(1+𝐿𝑇𝑡𝑎𝑠𝑜𝑘𝑜𝑟𝑗𝑎𝑢𝑠)

𝐿𝑇𝐾𝑉𝐿_𝑒𝑑𝑒𝑙𝑙𝑖𝑛𝑒𝑛 𝑣𝑢𝑜𝑠𝑖 
 ,  

jossa LTKVL on alueen liikkumistiedon havaintomäärä tarkasteluvuonna ja LTKVL_edellinen vuosi 
liikkumistiedon havaintomäärä edellisenä vuotena. 
 

 

Kuva 16.  LT-menetelmän muunnoskertoimen tie-tieosa laskenta vuonna 2025.  

Tievelhon uusi KVL-arvo lasketaan kaavalla:  

KVL = M x KVL(Velho),  

jossa M=LT_Muunnoskerroin, KVL(Velho)=nykyinen Tievelhon KVL-arvo. 

 
Muut Tievelhon liikennemäärätiedot määritetään vastaavalla tavalla, lukuun ottamatta 

KKVL‑arvoa, joka johdetaan suoraan kesä–elokuun LT‑kertoimien perusteella. 

LT‑menetelmää käytetään ainoastaan vuoden 2020 tai sitä uudempien otoslaskentojen 

määrittelyissä. Lisäksi M‑kertoimen on oltava välillä 0,75–1,25, ja ajoneuvomäärän muu-

tos ei saa ylittää 25 ajon/vrk. 
 

LT‑menetelmän osalta Tievelhoon kirjataan laskentatarkkuudeksi arvo 7 (18 %). Lisäksi 

laskentavuosi ja raskaiden ajoneuvojen laskentavuosi päivitetään tarkasteluvuoden mu-

kaisiksi. 
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2.3.3  Liikkumistiedon tuomat hyödyt  

Liikennetiedolla on useita hyötyjä: 

 
• Kausivaihtelukertoimet kohdennetaan tie- ja tieosatasolle, jolloin estimointi perus-

tuu yksilöllisiin kertoimiin perinteisten, kuuteen kausiluokkaan perustuvien yleis-

kertoimien sijaan. 

• Otoslaskentamäärä pienenee noin 40 %, koska kaikki kohteet voidaan laskea 

1-viikkomallin mukaisesti ilman, että estimaattien tarkkuus oleellisesti heikkenee. 

• Otoslaskentaviikot ajoitetaan laajemmalle ajanjaksolle, keväästä syksyyn (noin 
puolen vuoden jakso). 

• Liikkumistieto mahdollistaa myös uusien LAM-profiilivälien lisäämisen. 

• Vähäliikenteisten teiden liikennemäärien vuosittainen kehitys määritetään liikku-

misdatassa havaittujen muutosten perusteella. Lisäksi sillä määritetään vähälii-
kenteisen kausiluokan (6) kausikertoimet. 

• Liikkumistiedon avulla määritetään laskentavälin kausivaihteluluokka. 

• Kevät-kausiluokan (5) tieosuudet tunnistetaan tarkemmin liikkumistiedon avulla, 
mikä parantaa erityisesti matkailualueiden (esim. Lappi ja Oulu) kevätviikkojen 

liikennemäärien määrittämistä. 

• Otoslaskennat voidaan tarvittaessa kohdentaa tehokkaammin niille tieväleille, 
joilla liikkumistiedossa havaitaan merkittäviä muutoksia. 

• Pitkällä aikavälillä mobiilidata alentaa liikennetiedon kokonaiskustannuksia. 

• Liikkumistieto nostaa liikennetiedon digitalisaation uudelle tasolle, mikä tekee tuo-

tantotavasta edistyksellisen myös Pohjoismaiden vertailussa. 

• Liikkumistietoa hyödyntämällä alennetaan otoslaskennan tarvetta, mikä pienentää 
maastotyöhön liittyviä ajoneuvopäästöjä. 

Mobiilidatan heikkoutena voidaan pitää sitä, ettei se kata luotettavasti kaikkia maantie-
verkon tiejaksoja. Nykyinen kattavuus on noin 85 %. Lisäksi on huomioitava, että tele-

datassa voi esiintyä katkoja ja puutteita, minkä vuoksi datan käyttökelpoisuus on arvioi-
tava erityisen huolellisesti ja validointia tehtävä jatkuvasti. 

  

2.4  TomTom 

TomTom-data kerätään useista eri lähteistä ja yhdistetään yhdeksi liikennetietokokonai-

suudeksi, jota voidaan käyttää esimerkiksi nopeus‑, sujuvuus‑ ja reittianalyyseihin. 

TomTom tiedot Fintrafficille tuottaa Ramboll. 
 

• TomTom kerää jatkuvasti sijainti- ja aikaleimatietoa liikkuvista lähteistä. 
• Datalähteitä ovat ajoneuvokannat, älypuhelinsovellukset, TomTomin omat laitteet 

ja sovellukset, autovalmistajien integroidut järjestelmät sekä telematiikkalaitteet. 
• Data anonymisoidaan ja käsitellään GDPR-vaatimusten mukaisesti. 
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• Sijaintipisteet kohdistetaan tieverkolle (map-matching). 
• Data tallennetaan TomTomin arkisto- ja karttajärjestelmiin. 

• Jalostetusta datasta muodostetaan nopeus-, sujuvuus- ja reittitietoja. 
• Valmis data on käytettävissä TomTomin palveluissa, API-rajapinnoissa ja Move-

portaalissa. 

• Datan kattavuus on tyypillisesti 5–25 % liikenteestä, alueesta ja ajankohdasta 
riippuen. 

 
Liikennelaskennassa TomTom dataa hyödynnettiin ensimmäisen kerran Vt 1:n ramppien 
liikennemäärä pilotissa vuonna 2023.  TomTom-data muodostettiin 4 viikon ajanjaksolta 

1.–28.5.2023 ja vertailua varten haettiin 16 Vt 1:n varrella sijaitsevan LAM-pisteen lii-
kennemäärät ja verrattiin niitä vastaaviin TomTom-havaintoihin. Näiden perusteella 

määritettiin tien laajennuskerroin 0,1351, ja mallin selitysaste R² = 0,9693 osoitti erit-
täin vahvaa yhteyttä aineistojen välillä. Koska TomTomin havaintomäärät kasvavat ja 
vaihtelevat alueittain, laajennuskerroin määritetään erikseen jokaiselle tielle ja Elinvoi-

makeskusalueelle. Vuoden 2025 TomTom määrittelyjen yhteydessä lisättiin vielä ehto, 
että laajennuskertoimena käytetään lähimmän LAM-pisteen tietoja suoraan, mikäli LAM 

sijaitsee alle 10 km päässä rampeista. 
 
TomTom tunnuslukulaskennan periaate: 

 
• Laajennuskerroin lasketaan toukokuun 4 viikon LAM-havaintomäärien ja TomTom-

havaintomäärien suhteen perusteella ja kerroin määräytyy seuraavasti: 
1. Käytetään LAM-pisteen tietoa, jos LAM-pisteen etäisyys ramppiliittymästä 

on alle 10 km 

2. Käytetään tiekohtaisia laajennuskertoimia, jos tiellä on vähintään 2 LAM-
pistettä ko. Elinvoimakeskuksen alueella, mikäli kohta 1 ei toteudu. 

3. Käytetään Elinvoimakeskusalueen mukaisia kertoimia, mikäli kohdat 1 ja 2 
eivät toteudu. 

• Kausivaihteluvaikutus määräytyy päätien kausivaihteluluokan mukaan (viikot 18–
22). 

• KVL lasketaan kaavoilla: Q_TOM = (TT/laajennuskerroin x 28) ja KVL = 

Q_Tom/kausivaikutus.  
• Muut tunnusluvut lasketaan joko muutoskertoimen (KVL/VELHO) avulla tai jos Vel-

hossa ei ole KVL-tietoa (”nollaramppi”), niin KAVL lasketaan VPVL-kertoimen 
avulla ja raskaiden tunnusluvut päätien raskasprosenttiosuuksien avulla. 

• KKVL lasketaan kausivaihteluluokan KKVL-kertoimen avulla jokaisessa tapauk-

sessa. 
• Raskaan tietoja ei päivitetä TomTom-datan avulla. 

 
TomTomin ramppilaskennan haasteena on se, että aineistosta poistetaan automaattisesti 
viimeiset ja ensimmäiset linkit, jos ajoneuvo on ollut pysähdyksissä yli 15 minuuttia. 

Tällä hetkellä ei ole tarkkaa tietoa siitä, kuinka monta linkkiä poistuu pysähdystä edeltä-
vältä tai sen jälkeiseltä jaksolta. Arviomme mukaan, jos ramppi sijaitsee alle kilometrin 

päässä pysähdyksestä, TomTomin havainto hylätään todennäköisesti kokonaan. 
 
Tämä ongelma johtaa siihen, että jokainen ramppitieto on arvioitava ja hyväksyttävä 

erikseen. Hyväksyntä perustuu vertailuun nykyisiin tietoihin – jotka voivat olla jopa yli 
10 vuotta vanhoja – sekä TomTomin aineistosta laskettuihin uusiin arvoihin. Lisäksi tar-

kastellaan päätien liikennemäärien muutoksia rampin kohdalla (kuva alla, ns. 
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ramppimenetelmä). Näiden tarkastelujen ohella tehdään myös jonkin verran vertailevaa 
otoslaskentaa. 

Käytännössä noin 30 % TomTomin avulla lasketuista ramppitiedoista joudutaan hylkää-
mään. Hylättyjen ramppien liikennetiedot on tällöin päivitettävä otoslaskennan avulla 
jonakin myöhempänä vuonna. 

 

 
 

 

Kuva 17.  Ramppimenetelmällä tarkastellaan ramppien aiheuttamaa liikennemäärän 
muutosta päätien hg-väleille. Menetelmää käytetään etenkin TomTom-datan 

avulla laskettujen ramppiliikennemäärätietojen tarkistamisessa/hyväksymi-
sessä. 
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3  Liikennetiedon päivittäminen Tievelhoon 

Ympärivuotinen liikennelaskenta (LAM/LML-pisteet) koko tieverkon kaikilla homogeeni-
silla väleillä todellisten KVL-tietojen selvittämiseksi ei ole resurssit huomioiden mahdol-

lista, joten KVL-arvot tuotetaan estimointimallien avulla otoslaskentatiedoista ja erilai-
silla muilla laskentamenetelmillä. Liikennetiedot päivitetään Tievelhoon kerran vuodessa 
(tammikuussa). 

 
Tässä luvussa käydään tarkemmin läpi menetelmiä, joiden avulla liikennetiedot päivite-

tään Väyläviraston Tievelhoon. Kaikille menetelmille pätevät samat laatuvaatimukset ja 
eri menetelmät validoidaan ennen niiden käyttöönottoa. Oheisessa on listattu kaikki tällä 
hetkellä käytössä olevat päivitysmenetelmät ja niiden avulla tehdyt päivitysmäärät vuo-

den 2025 osalta. 

 

Kuva 18.  Liikennetiedon päivityksessä käytettävät menetelmät ja päivitysmäärät 
vuonna 2025. 

Kuvasta voidaan havaita, että maantieverkon 14 768 hg-välistä liikennetieto päivittyi 

vuonna 2025 noin 41 %:n osalta. Ramppien kohdalla vastaava päivitysosuus oli noin 
18,5 %. Näiden lisäksi konstruoitiin vajaat 8 % maanteiden väleistä ja noin 56 % ram-

peista. Konstruoinnissa laskentavuosi ei muutu, vaikka liikennemäärätieto päivittyisi 
edellisestä arvosta. 

 
Seuraavissa kohdissa käydään kohta kohdalta läpi nämä päivitysmenetelmät. Luvut on 
numeroitu prioriteettinumeron mukaisesti. 

Prioriteetti Tunnusluvun tyyppi
Päivitetyt 
hg-välit

Hg-välien 
määrä Osuus%

Hg-välien 
määrä Osuus%

1 Korjauslataukset 42 39 0,3 % 3 0,1 %
2 LAM-erikoispisteiden lataukset 8 8 0,1 % 0 0,0 %
3 LAM-tunnuslukulaskenta 474 472 3,2 % 2 0,1 %
4 Geneerinen LAM-piste tunnuslukulaskenta 54 4 0,0 % 50 1,4 %
5 LAM profiilivälin tunnuslukulaskenta 543 543 3,7 % 0 0,0 %
6 Otoslaskenta, hybridimenetelmä 2612 2612 17,7 % 0 0,0 %
7 Otoslaskenta, perinteinen menetelmä 484 391 2,6 % 93 2,6 %
8 Orjavälien tunnuslukulaskenta 124 104 0,7 % 20 0,6 %
9 Vähäliikenteisten liikkumistietomenetelmä 1882 1882 12,7 % 0 0,0 %

10 Laskennallinen ramppi 0 0 0,0 % 0 0,0 %
11 Rampit, TomTom 497 0 0,0 % 497 13,8 %

Liikennetiedot päivitetään, yhteensä 6720 6055 41,0 % 665 18,5 %

12 Konstruointi, maantiet 1159 1159 7,8 % 0 0,0 %
13 Konstruointi, rampit 2000 0 0,0 % 2000 55,6 %

Muut päivitykset 3159 1159 7,8 % 2000 55,6 %

Ei muutoksia 8488 7554 51,1 % 934 26,0 %
Total Hg-välit yhteensä 18367 14768 100,0 % 3599 100,0 %

Maantiet Rampit
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3.1  Korjauslataukset 

Tällä tarkoitetaan manuaalisia päivityksiä. Esimerkiksi silloin, kun tiedetään jonkin esti-
maatin vaativan käsin tehtävän tunnuslukujen laskennan, päivitystiedot syötetään kor-

jauslatausten kautta. Vuonna 2025 suurin osa korjauslatauksista liittyi lauttavälien lii-
kennetietoihin, jotka päivitettiin lauttayhtiöiltä saatujen tietojen perusteella. 
 

3.2  LAM-erikoispisteiden lataukset 

Tällä tarkoitetaan manuaalisia päivityksiä. Esimerkiksi silloin, kun LAM-piste otetaan 
käyttöön kesken vuoden tai poistetaan käytöstä loppuvuodesta, liikennemäärätiedot on 

useimmiten laskettava manuaalisesti kausivaihtelukorjauksen huomioimiseksi. Lisäksi 
joissakin päivityksissä liikennemäärä voi muodostua kahden LAM-pisteen tiedoista, jol-
loin näiden pisteiden liikennetiedot on summattava. 

 

3.3  LAM-tunnuslukulaskenta 

LAM-tunnuslukulaskennalla tarkoitetaan normaalien LAM-pisteiden liikennemäärätietoja. 

Tunnusluvut lasketaan laskemalla yhteen koko vuoden liikennemäärä ja jakamalla tämä 
arvo keräyspäivien lukumäärällä, joka useimmiten on 365. 

 

 

Kuva 19.  LAM-pisteiden tunnuslukuja st 101:ltä (kehä I) vuoden 2025 osalta. 

3.4  Geneerinen LAM-piste tunnuslukulaskenta 

Geneerisellä LAM‑pisteellä tarkoitetaan esimerkiksi rampeilla sijaitsevia silmukoita, joi-

den kaistatietoja käytetään kyseisen rampin liikennemäärän päivittämiseen. Joissakin 

tilanteissa LAM‑pisteen eri kaistat voivat päivittää myös päätien liikennemäärän. Tällöin 

ohjelmassa määritetään ne kaistanumerot, jotka kuuluvat kyseisen päätien väliin. 
 

 

Kuva 20.  Geneerisen LAM-pisteen määrittelyjä. 
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3.5  LAM profiilivälin tunnuslukulaskenta 

Vuoden 2015 yleisessä liikennelaskennassa otettiin käyttöön ns. LAM-profiilimenetelmä. 
Menetelmässä LAM-pisteen tuottamaa tietoa hyödynnetään myös LAM-pisteen viereisellä 

homogeenisella tiejaksolla. Menetelmän lähtötietona tarvitaan aiempia laskentatietoja 
tarkasteluväliltä, jotta profiilin taso voidaan määrittää riittävän tarkasti.  
 

Vertailun perusteella lasketaan suhdeluku, jonka avulla LAM-pisteen liikennemääräprofiili 
sovitetaan tarkasteltavalle välille. Nykyisin profiilin muodostamisessa hyödynnetään liik-

kumistietoa, jotta kausivaihtelut ovat mahdollisimman yhdenmukaiset LAM-pisteen ja 
profiilivälin välillä. Aikaisemmin profiilit muodostettiin kahden otoslaskennan avulla. Kai-
kista LAM-pisteistä profiilivälejä ei kuitenkaan voida muodostaa lainkaan. 

 
Oheisessa esimerkissä nähdään, että Auran LAM-pisteellä (9/105/2993) päivitetään kas-

vusuunnassa olevat kolme väliä. 
 

 

Kuva 21.  Profiilikertoimia vt9_Auran LAM-pisteestä. 

3.6  Otoslaskenta, hybridimenetelmä  

Hybridimenetelmällä tarkoitetaan otoslaskennan ja liikkumistietoon perustuvan kausi-

vaihtelukertoimen yhdistelmää. Käytännössä malli vastaa perinteistä viikkomallia, mutta 
kausivaihteluluokkiin perustuvien yleiskertoimien sijasta käytetään tie- tai tieosakoh-

taista, liikkumistiedosta johdettua kausikerrointa. 
 

𝐾𝑉𝐿 =
𝑊𝑣𝑖𝑖𝑘𝑘𝑜

𝐾𝑙𝑖𝑖𝑘𝑘𝑢𝑚𝑖𝑠𝑡𝑖𝑒𝑡𝑜
, missä muuttuja W on laskentaviikon keskimääräinen vuorokausiliiken-

nemäärä ja muuttuja K laskentaviikon liikkumistiedon kausivaihtelukerroin.  

 

 

Kuva 22.  KVL-arvon estimointi hybridimenetelmällä, jossa kausivaihtelukerroin määri-

tetään liikkumistiedon avulla tie-tieosakohtaisesti.  
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Raskaiden ajoneuvojen liikennemäärätietojen tunnuslukulaskennassa käytetään perin-
teistä estimointimenetelmää. Hybridimallin rakenne on kuvattu oheisessa kaaviossa. 

 

 

Kuva 23.  Hybridimallin periaatekuvaus (Ely-viittaa nykyisiin Elinvoimakeskuksiin). 

3.7  Otoslaskenta, perinteinen menetelmä  

3.7.1  Otoslaskennan estimaatti 

Viikkomallia käytetään kohteissa, joissa on vuoden aikana tehty yksi viikon mittainen 
laskenta. Viikkomallin mukaisesti KVL ja muut tunnusluvut estimoidaan kaavalla: 

 

𝐾𝑉𝐿 =
𝑊𝑣𝑖𝑖𝑘𝑘𝑜

𝐾𝑣𝑖𝑖𝑘𝑘𝑜
, missä muuttuja W on laskentaviikon keskimääräinen vuorokausiliikenne-

määrä ja muuttuja K laskentaviikosta ja kausivaihteluluokasta riippuva kausivaihteluker-
roin.  

 

 

Kuva 24.  KVL-arvon estimointi perinteisellä menetelmällä, jossa kausivaihtelukerroin 
määritetään kausivaihteluluokan mukaan LAM-tiedoista (yleiskerroin).  
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Viikkomallia on mahdollista soveltaa myös useamman viikon laskennalle summaamalla 
lasketut viikkoliikennemäärät ja toisaalta laskentaviikkojen kausivaihtelukertoimet. 

 
3.7.2  Aikaisempi otoslaskennan estimoinnin mallinnus 

Aikaisemmin (vuosina 2013–2020) käytettiin ns. painotettua viikkomallia, jossa laskenta 

tehtiin samassa kohteessa sekä kesällä että syksyllä. Kesälaskenta suoritettiin viikkojen 
26–33 aikana ja syyslaskenta viikkojen 37–44 aikana. Pääosin kesäkauden ensimmäi-

sellä viikolla lasketut kohteet laskettiin uudelleen syyskauden ensimmäisellä viikolla, ja 
muut viikkoparit muodostettiin vastaavalla tavalla järjestyksessä eteenpäin. Näin saatiin 
yhteensä kahdeksan laskentaviikkoparia. 

 
Kausivaihteluluokka määritettiin kesä- ja syyslaskentojen viikkoliikenteen (W) suhdelu-

vun perusteella. Tämän jälkeen KVL ja muut tunnusluvut estimoitiin painotetun viikko-
mallin mukaisesti seuraavalla kaavalla: 
 

𝐾𝑉𝐿 =
0,2 ∗ 𝑊𝑘𝑒𝑠ä + 0,8 ∗ 𝑊𝑠𝑦𝑘𝑠𝑦

0,2 ∗ 𝐾𝑘𝑒𝑠ä + 0,8 ∗ 𝐾𝑠𝑦𝑘𝑠𝑦
 

 

missä muuttuja W on laskentaviikon keskimääräinen vuorokausiliikennemäärä ja muut-
tuja K laskentaviikosta ja kausivaihteluluokasta riippuva kausivaihtelukerroin.  
 

 

Kuva 25.  KVL-arvon estimointi kahden viikon otoslaskentaan pohjautuen (painotettu 

estimointimalli). 

3.8  Orjavälien tunnuslukulaskenta 

Orjavälillä tarkoitetaan hg-väliä, jonka liikennetieto päivitetään toisen homogeenisen vä-

lin liikennetietojen avulla. Tyypillinen orjaväli sijaitsee Elinvoimakeskusten rajoilla, jolloin 
toisen alueen liikennemäärätiedot päivittyvät edellisen välin (toisen alueen) tietojen 
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mukaan. Orjavälejä on määritetty noin 200 kpl, ja niiden liikennetiedot päivittyvät sa-
massa yhteydessä kuin kyseisen päävälin liikennetiedot. 

 

 

Kuva 26.  Tyypillinen Elinvoimakeskuksen rajalla sijaitseva orjaväli (punainen), jonka 
tiedot päivitetään toisen Elinvoimakeskuksen alueella olevan liikennetiedon 
(sininen) perusteella. 

3.9  Vähäliikenteisten liikkumistietomenetelmä 

Vähäliikenteisillä väleillä tarkoitetaan homogeenisia tievälejä, joiden liikennemäärä (KVL) 
on alle 200 ajon/vrk ja jotka kuuluvat toiminnalliselta luokaltaan yhdysteihin. Liikkumis-

tietomenetelmällä arvioidaan, miten koko vuoden liikkumismäärät ovat muuttuneet näillä 

väleillä. Mikäli muutos on vähäinen, liikennemäärät päivitetään LT‑menetelmällä. Ohessa 

esitetään menetelmän periaatekuvaus. 
 

 

Kuva 27.  Vähäliikenteisten teiden LT-menetelmän periaatekuvaus (Ely-viittaa nykyisiin 
Elinvoimakeskuksiin). 
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LT‑menetelmän avulla voidaan tehokkaasti pitää vuoden 2020 jälkeen tehtyjen otoslas-

kentojen liikennemäärätiedot ajan tasalla niissä kohteissa, joissa liikkumistiedon perus-

teella liikennemäärien muutokset ovat vähäisiä. 

 

Kuva 28.  Vähäliikenteisten teiden LT‑menetelmän laskelmat. Vihreällä taustavärillä 

merkityt välit päivitetään Tievelhoon. Oranssilla taustavärillä on esitetty ne 
tiedot, joiden perusteella liikennetietoja ei päivitetä (esimerkiksi laskenta-

vuosi on vanhempi kuin 2020 tai KVL‑ero ylittää 25 ajon/vrk). 

3.10  Laskennallinen ramppi 

Laskennallisella rampilla tarkoitetaan ramppia, jonka liikennetiedot päivitetään jonkin 
toisen rampin tai useampien ramppien avulla. Laskennallisia ramppeja on kahta tyyppi: 

kalanpystörampit ja yhdistyvät/jakautuvat rampit. 
 

 

Kuva 29.  Yhdistyvä ramppi (sininen) saa liikennetiedot kahden rampin (punainen, vih-
reä) summana. 
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Kuva 30.  Kalanpyrstöramppi (sininen) saa liikennetiedot kaksisuuntaisen rampin (vih-
reä) toisen suuntatiedon perusteella. 

Laskennallisten ramppien käyttäminen edellyttää, että pääramppi tai päärampit mita-
taan. Tällöin laskennallisen rampin liikennemäärä voidaan päivittää päärampin tai -ramp-
pien otoslaskenta- tai TomTom-tiedon perusteella.  

 

3.11  Rampit, TomTom 

TomTom rampeilla tarkoitetaan sellaisia ramppeja, jotka päivitetään TomTom-datan pe-

rusteella. Liikennetiedot päivitetään vain kokonaismäärien osalta, joten raskaiden las-
kentavuosi ei muutu. 
 

 

Kuva 31.  TomTom ramppien laskelmia. 
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3.12  Muut liikennetiedon päivitykset 

3.12.1  Konstruointi, maantiet 

Liikennemäärätiedot niille laskentaväleille, jotka eivät kyseisenä vuonna kuulu laskenta-

ohjelmaan, eikä niiden tietoja päivitetä muilla menetelmillä, tuotetaan liikenteen kehi-
tyskertoimien (konstruoinnin) avulla. Kehityskertoimilla pyritään mallintamaan liikenteen 
vuosittaista kehitystä erityyppisillä tieosuuksilla, jotta Tievelhon tunnusluvut vastaisivat 

mahdollisimman tarkasti kyseisen vuoden tilannetta. 
 

Kehityskertoimia ei lasketa kantateille, joiden KVL on alle 1 500, eikä seutu- ja yhdys-
teille, joiden KVL on alle 8 000. Näillä väleillä liikennemäärätieto säilyy muuttumatto-
mana laskentavuosien välillä. Kaikille muille homogeenisille väleille uusi KVL-arvo laske-

taan kehityskertoimen ja Tievelhon edellisen vuoden KVL-arvon perusteella seuraavasti: 
 
𝐾𝑉𝐿 = 𝑙𝑖𝑖𝑘𝑒𝑛𝑡𝑒𝑒𝑛 𝑘𝑒ℎ𝑖𝑡𝑦𝑠𝑘𝑒𝑟𝑟𝑜𝑖𝑛 ∗ 𝐾𝑉𝐿𝑉𝑒𝑙ℎ𝑜 

 

Valtateillä kehityskertoimina käytetään tiekohtaisia kertoimia, jotka on määritelty kulle-
kin tieosuudelle pääsääntöisesti maakuntien keskuspaikkojen välille. Kehityskertoimien 
laskennan piiriin kuuluvilla kantateillä ja vilkasliikenteisillä seutu- ja yhdysteillä käyte-

tään yleiskertoimia. Yleiskertoimet on määritetty Elinvoimakeskusalueittain tien toimin-
nallisen luokan ja liikennemäärän mukaan muodostetuille ryhmille.  

 
Kehityskertoimet lasketaan vuosittain LAM-pisteiden ja yleisen liikennelaskennan otos-
laskentojen perusteella, jotta ne kuvaisivat mahdollisimman tarkasti liikenteen vuosit-

taista kehityssuuntaa. Kertoimet määritetään erikseen koko liikenteelle ja raskaalle lii-
kenteelle. Lopullisessa määrittelyssä käytetään raja-arvoja, joilla estetään liian suuret 

vaihtelut. Konstruointilaskelmien perusteella liikennemäärätieto päivittyy, mutta lasken-
tavuositietoa ei muuteta. Näin kohde tulee otoslaskentaan normaalin vuosikierron mu-
kaisesti. 

 

 

Kuva 32.  Konstruointikertoimia (yleiskertoimia) vuoden 2025 osalta. 

3.12.2  Konstruointi, rampit 

Valtatiellä olevien ramppien osalta tehdään vastaava konstruointilaskenta, mutta konst-

ruointikertoimena käytetään valtatien mukaisia kertoimia. Kerroin määritetään päätielle 
liittyvän rampin tieosoitteen perusteella. 

 

 

Kuva 33.  Ramppien konstruointikertoimia (valtatiekertoimia) vuoden 2025 osalta. 

TIE AOSA AET LOSA LET PITUUS VALTATIEVALI KERROIN_KAIKKI KERROIN_RASKAS LASKVV RASKVV
26501 12 0 12 292 292 Jyväskylä-Oulu 1,016 0,995 2017 2017
26501 23 0 23 401 401 Jyväskylä-Oulu 1,016 0,995 2017 2017
26501 45 0 45 385 385 Jyväskylä-Oulu 1,016 0,995 2017 2017
26501 67 0 67 212 212 Jyväskylä-Oulu 1,016 0,995 2017 2017
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Kuva 34.  Ramppien konstruointikerroin määräytyy sen perusteella, mille valtatievälille 

ramppi kuuluu. Ohessa vt 4:n konstruointikertoimia vuoden 2025 osalta. 
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4  Liikennetiedon raportointi 

4.1  Fintrafficin otoslaskentojen raportointi 

Fintrafficin Power BI -raportit on tarkoitettu esimerkiksi Elinvoimakeskusten, suunnitte-
lijakonsulttien ja viranomaisten käyttöön, jotka tarvitsevat työssään liikennetietoja. Tun-

nuksia saa pyydettyä osoitteesta powerbi@fintraffic.fi. Lisääminen Fintrafficin käyttäjä-
hallintaan edellyttää, että sinulla on organisaatiosi sähköpostiin liitetty Microsoft-identi-
teetti.  

 
Otoslaskentatiedot ovat saatavilla Fintrafficin Power BI -sovelluksesta, jossa on kaksi 

raporttikokonaisuutta: 
• Laskentaraportit 
• Liikennelaskenta (julkinen) 

 
Power BI -sovelluksesta löytyvät kaikki aiemman yleisen liikennelaskennan ja nykyisen 

liikennelaskennan otoslaskentatiedot vuodesta 2013 alkaen (noin 54 000 laskentaa). 
Urakoitsija siirtää laskentatulokset järjestelmään sitä mukaa kuin ne valmistuvat. Käy-
tännössä siirtoviive on noin 1–1,5 kuukautta laskennan päättymisestä. Siirron jälkeen 

tulokset ovat nähtävissä raporteilla. 
 

 

Kuva 35.  Tehdyt otoslaskennat löytyvät Fintrafficin Power BI -laskentaraporteista. 

KVL-estimaatit laskentaa liukuvan kausikertoimen avulla, joka on tarkemmin 
selostettu kuvassa. 

Laskentaraporteista löytyvät myös asennuskuvat, nopeustiedot ja vaihtelutiedot sekä 

melutunnusluvut. 
 

Liikennelaskennat (julkinen) sivulla on ”TL201-päivittyvät hg-välit”-taulu, johon lii-
kennetiedot päivittyvät Fintrafficin järjestelmän kautta. Se voi sisältää hg-väleihin liitty-
viä tieosoitemuutoksia (välien lisääminen tai yhdistäminen), joita Tievelhoon ei ole vielä 

tehty. 

mailto:powerbi@fintraffic.fi
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Sivuilta näkee (”karttanäkymä”) kuluvan vuoden otoslaskentaohjelman ja sen suunnitel-

lut toteutusajankohdat. ”Kohdeluettelo vs. mittaussuunnitelma”-tauluun tiedot päivitty-
vät sitä mukaan kuin laskennat edistyvät. 
 

4.2  Fintrafficin LAM-raportointi 

Jatkuvien laskentapisteiden (LAM- ja LML-pisteet) raportteja on saatavilla sekä Fintraffi-
cin Power BI:ssä että Fintrafficin verkkosivuilla. 

 
4.2.1  Fintrafficin web-sivut 

Fintrafficin verkkosivuilla (https://www.fintraffic.fi/fi/fintraffic/liikennemaarat) 

on runsaasti valmiita raportteja sekä Power BI -raporttipohjia, joiden avulla käyttäjä voi 
koostaa tarvitsemansa analyysit. Palvelu on avoin kaikille käyttäjille. 

  

 

Kuva 36.  Maantieliikenteen raportit Fintrafficin web-sivuilla. ”Tieliikennemäärätiedon 
tuottaminen” kuvaa jatkuvia laskentapisteitä ja sisältää myös LAM- ja LML-
pisteiden metatiedot-taulun.   

4.2.2  Fintrafficin Power BI -raportit ammattilaisille 

Power BI-raportit ammattilaisille sisältää graafisessa esitysmuodossa mm. liikenne-

määrä-, nopeus-, liikenteen kehitys- ja laaturaportteja, ja pääsy näihin on rajoitettu li-
senssillä. Käyttäjäkunta koostuu esimerkiksi Elinvoimakeskusten, urakoitsijoiden, suun-
nittelijakonsulttien ja viranomaisten käyttäjistä, jotka tarvitsevat työssään liikennetie-

toja. 

https://www.fintraffic.fi/fi/fintraffic/liikennemaarat
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Jos tarvitset usein työssäsi liikenneraportteja, ota yhteyttä osoitteeseen powerbi@fintraf-

fic.fi tai yhteystiedot-kohdassa nimettyihin yhteyshenkilöihin. Lisääminen Fintrafficin 
käyttäjähallintaan edellyttää, että sinulla on organisaatiosi sähköpostiin liitetty Microsoft-
identiteetti.  

 

4.3  Suomen Väylät 

Virallisin liikennetieto löytyy aina Tievelhosta, josta tieto siirtyy dynaamisesta useimpiin 

järjestelmiin kuten Suomen Väylät -karttapalveluun (https://suomenvaylat.vayla.fi/). 
Liikennemäärät saa helpoiten näkyviin valitsemalla Teemakartoista Tieliikenteen liiken-
nemäärät.  

 

 

Kuva 37.  Suomen Väylät -karttapalvelussa liikennemäärätietoja on helppo tarkastella 

visuaalisesti karttatasolla. Palvelu on avoin kaikille käyttäjille. Liikennemää-
rätietoja voi tarkastella aina vuodesta 2012 lähtien. 

4.4  Tievelho  

Tievelhon käyttö edellyttää Väyläviraston Extranet-tunnuksia. Väyläviraston ylläpitämä 
Extranet-palveluportaali on tarkoitettu Väyläviraston yhteistyökumppaneiden käyttöön. 
Käyttöoikeudet myönnetään yleensä määräaikaisena esim. monivuotisen urakkasopi-

muksen yhteydessä. 
 

https://suomenvaylat.vayla.fi/
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Kuva 38.  Tievelhossa liikennemääriin liittyviä tietoja on kahdessa kohdeluokassa: Lii-

kennelaskentamenetelmät ja Liikennemäärät.  

Tievelhossa yksilöivänä tunnisteena käytetään OID-kenttää. Tietokentissä lukuarvokoo-
dien sijasta käytetään tekstimuotoisia selitteitä. 

 

 
 

 
 

 

Kuva 39.  Esimerkki Tievelhon Liikennemäärät -hausta: vt 8:n ensimmäisten hg-välien 
liikennemäärätiedot. Huomionarvoista on, että sarakkeiden järjestys ei nou-

data vakiintunutta, tierekisterin aikaista esitystapaa. Tievelhossa ei historia-
tietoja pystytä vielä hakemaan, joten haku kohdistuu aina viimeisimpään tie-
toon. 

OID Tie Alkuosa

Alkuetäisy

ys Loppuosa

Loppuetäi

syys Pituus Kohdeluokka

1.2.246.578.4.8.8.2978533323.1354029383 8 102 2330 102 3110 780 Liikennemaarat
1.2.246.578.4.8.8.2901298328.557690424 8 102 3110 102 3915 805 Liikennemaarat
1.2.246.578.4.8.8.3219792742.2061547622 8 102 3915 102 6100 2185 Liikennemaarat
1.2.246.578.4.8.8.2347194972.3233023405 8 102 6100 102 7061 961 Liikennemaarat
1.2.246.578.4.8.8.2973852902.3379353649 8 103 0 103 2230 2230 Liikennemaarat
1.2.246.578.4.8.8.2534139838.815147422 8 103 2230 103 6705 4475 Liikennemaarat

Laskentat

arkkuus

Laskentav

uosi

Raskaan 

liikenteen 

laskentav

uosi

100. 

huipputun

nin arvo

300. 

huipputun

nin arvo

50. 

huipputun

nin arvo KAVL KAVLhct KAVLras KAVLyhd KKAVLmp KKVL KKVLmp KVL KVLhct KVLras KVLyhd

6 % virhemarginaali2025 2025 3191 2974 3263 35292 455 121 32017 31433 370 94
5 % virhemarginaali2025 2025 1786 1664 1826 18659 549 165 17755 17591 447 128
1 % virhemarginaali2025 2025 2415 2251 2470 25912 1823 998 24013 23791 1437 773
5 % virhemarginaali2025 2025 2052 1912 2099 22038 1218 897 20401 20213 936 674
1 % virhemarginaali2025 2025 2810 2629 2881 28917 1938 1008 28846 26989 1426 731
5 % virhemarginaali2025 2019 2164 2025 2219 22243 1385 911 22029 20792 984 666

Ilta-ajan 

liikenteen 

osuus

Ilta-ajan 

raskaan 

liikenteen 

osuus

Ilta-ajan 

yhdistelm

ä-

liikenteen 

osuus

Päiväajan 

liikenteen 

osuus

Päiväajan 

raskaan 

liikenteen 

osuus

Päiväajan 

yhdistelm

ä-

liikenteen 

osuus

Yöajan 

liikenteen 

osuus

Yöajan 

raskaan 

liikenteen 

osuus

Yöajan 

yhdistelm

ä-

liikenteen 

osuus

Kausivaiht

eluluokka

Tuntivaiht

eluluokka

Viikonpäiv

ävaihtelul

uokka Alkaen Päättyen Muokattu

Muokkaaj

a Luoja Luotu

Lähdejärjes

telmä

11,5 11,3 12,6 78,9 76,2 74,8 9,6 12,5 12,6 Alentunut Korkea työmatkaArkipäivä 2026-01-01 2026-01-23T11:25:34.73684+00:00api/operaattoripalvelu-prdapi/operaattoripalvelu-prd2026-01-23T11:25:34.73684+00:00Fintraffic_YL
11,5 11,3 12,6 78,9 76,2 74,8 9,6 12,5 12,6 Alentunut Korkea työmatkaArkipäivä 2026-01-01 2026-01-23T11:25:35.064377+00:00api/operaattoripalvelu-prdapi/operaattoripalvelu-prd2026-01-23T11:25:35.064377+00:00Fintraffic_YL
11,5 11,3 12,6 78,9 76,2 74,8 9,6 12,5 12,6 Alentunut Korkea työmatkaArkipäivä 2026-01-01 2026-01-23T11:25:35.423945+00:00api/operaattoripalvelu-prdapi/operaattoripalvelu-prd2026-01-23T11:25:35.423945+00:00Fintraffic_YL
11,5 11,3 12,6 78,9 76,2 74,8 9,6 12,5 12,6 Alentunut Korkea työmatkaArkipäivä 2026-01-01 2026-01-23T11:25:35.729455+00:00api/operaattoripalvelu-prdapi/operaattoripalvelu-prd2026-01-23T11:25:35.729455+00:00Fintraffic_YL
10,7 7,2 8,9 79,4 79,7 77,1 9,9 13,1 14 Tasainen Korkea työmatkaArkipäivä 2026-01-01 2026-01-23T11:25:36.084527+00:00api/operaattoripalvelu-prdapi/operaattoripalvelu-prd2026-01-23T11:25:36.084527+00:00Fintraffic_YL

Tasainen Korkea työmatkaArkipäivä 2026-01-01 2026-02-18T11:31:47.206666+00:00fintraffic-prdapi/operaattoripalvelu-prd2026-01-23T11:25:36.505627+00:00Fintraffic_YL
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Kuva 40.  Esimerkki Tievelhon Laskentamenetelmät -hausta: vt 8:n ensimmäisten las-
kentapisteiden osoitetiedot ja laskentalaji sekä laskentavuosi. Laskentapiste-

tiedot löytyvät aina vuodesta 1998 lähtien. 

4.5  Tilastokeskus 

Tilastokeskus ylläpitää virallista tietilastoa (https://stat.fi/fi/tilasto/tiet), joka sisältää tie-

toa tiestöstä, liikenteen suoritteista ja liikenteen tilanteesta Manner‑Suomen maantiever-

kolla. Tiedot perustuvat pääosin Väyläviraston Velho‑järjestelmän aineistoihin, ja ne jul-

kaistaan kerran vuodessa (yleensä huhtikuussa). 

 
Liikenteen suorite (ajoneuvokilometrit vuodessa) lasketaan kaavalla: 

Suorite = KVL x tiepituus x 365,  

missä KVL on vuoden keskimääräinen vuorokausiliikenne (ajon/vrk), tiepituus (ho-

mogeenisen välin pituus kilometreinä) ja 365 vuoden päivien lukumäärä. 
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5  Aiheeseen liittyvää kirjallisuutta 

Väyläviraston julkaisut 36/2016 

Liikenneviraston liikennelaskentajärjestelmä: Päivitetty järjestelmänkuvaus. Kiiskilä, Kati; Tuominen, Janne; 
Saastamoinen, Kimmo (2016) 

https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-317-289-0 

 

Väyläviraston julkaisut 27/2014 

Liikenneviraston liikennelaskentajärjestelmä: järjestelmäkuvaus ja yleisen liikennelaskennan vuosiraportti 
2013. Saastamoinen, Kimmo; Kiiskilä, Kati; Tuominen, Janne; Hätälä, Johanna (2014) 

https://www.doria.fi/handle/10024/121186 

 

Fintraffic Tie Oy 

Liikkumistiedon hyödyntäminen liikennelaskennassa. Fintrafficin ja Telian T&K-hanke 2021–2023. Julkinen lop-
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